
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 33230 Quinta-feira, 13 DE OUTUBRO DE 2016

n°978/16,publicada no DOE N°33214 de 19/09/2016,que 
Concedeu férias para o mês de outubro/16 no período de 
03/10/16a01/11/16.
Ordenador responsável:Simão Pedro Martins Bastos

Protocolo: 118156
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO-11/10/2016
PUBLICAÇÃO 1003045/2016

Tornar sem efeito  a publicação:  1003045 /2016, de 01/09/2016, 
referente ao processo:  333529/2016, portaria 1187/2016, 
considerando a não realização da viagem conforme memorando 
847/2016,CIJAM
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 117933
..

OUTRAS MATÉRIAS
.

SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR.
A Fundação de Atendimento Socieducativo do Pará – FASEPA, 
SUBSTITUI na Port. 1127/2016, Publicação 1000308, 
Processo 337252/2016, o servidor Ruby Conceição Cruz, 
monitor, matricula 54190433/1, POR, MARCOS ANTONIO 
DA SILVA MIRANDA, MONITOR, Matricula 54180728/1, 
referente a viagem ao município de CASTANHAL/PA, em 
22/08/2016, conforme Memorando 533/2016-CFIP.
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 118238
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

..

PORTARIA

  RESUMO DA PORTARIA Nº 211/2016 DE 11 DE 
OUTUBRO DE 2016.

Nome Maria Alves dos Santos
Cargo Diretora Geral
Nº de 
diárias ½ (meia diária)

Origem Belém
Destino Marabá

Objetivo
Participar de Cerimônia de entrega de créditos 
aos microempreendedores contemplados com o 
Programa de Microcrédito do Governo do Estado.

Período 14/10/16.

Protocolo: 118237
  RESUMO DA PORTARIA Nº 210/2016 DE 11 DE 

OUTUBRO DE 2016.

Nome Vanilsa da Silva Borges
Cargo Gerente Regional
Nº de 
diárias 1 ½ (uma e meia diárias)

Origem Belém
Destino Magalhães Barata

Objetivo
Realizar palestra e cadastro dos 
microempreendedores do referido município no 
Programa de Microcrédito do Governo do Estado.

Período 13 a 14/10/16.
 

Protocolo: 118232
RESUMO DA PORTARIA Nº 208/2016 DE 11 DE 

OUTUBRO DE 2016.

Nome Rodolfo Batista Guedes
Cargo Diretor Operacional
Nº de 
diárias 3 (três diárias)

Origem Belém
Destino Marabá

Objetivo
Realizar comitê e liberação de microcréditos para 
o município de Marabá, contemplados com o 
Programa de Microcrédito do Governo do Estado.

Período 12 a 15/10/16.

Protocolo: 118226

  RESUMO DA PORTARIA Nº 209/2016 DE 11 DE 
OUTUBRO DE 2016.

Nome Anderson Carlos Flores Vera Cruz
Cargo Gerente Regional
Nº de 
diárias 1 ½ (uma e meia diárias)

Origem Paragominas
Destino Belém

Objetivo

Participar dos comitês de créditos dos 
microempreendedores contemplados com o 
Programa de Microcrédito do Governo do Estado 
dos municípios de Abel Figueiredo, Dom Eliseu e 
Paragominas.

Período 13 e 14/10/16.
 

Protocolo: 118227
..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔNICO,  MINERAÇÃO E 
ENERGIA

.

..

DESIGNAR SERVIDOR
.

 PORTARIA N° 099/2016–GGA/SEDEME                            
BELÉM, 11 DE OUTUBRO DE 2016.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE 
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E 
ENERGIA – SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 01/01/2015, publicada no DOE 
Nº 32.805 de 12/01/2015 e PORTARIA Nº 06/2015 – GS/SEDEME 
de 13/01/2015, publicado no DOE nº 32.808 de 15/01/2015 e 
PORTARIA Nº 085/2015-GGA/SEDEME de 24/11/2015, publicado 
no DOE nº 33.020 de 26/11/2015.
Considerando a obrigatoriedade de Licenciamento Anual dos 
Veículos Ofi ciais desta Secretaria e processo nº 2016/351921.
RESOLVE:
I – Designar a servidora ROBERTA TAVARES FREIRE DA SILVA 
ARRUDA, identidade funcional nº 5929570/1, ocupante do cargo 
de Assessor II, portador do CPF: 373.712.152-49 e Carteira de 
Identidade nº 2679222-2ª VIA SSP/PA; como Gestora pelas 
atividades relativas a divisão da administração da frota de 
veículos desta SEDEME, a partir de 01/10/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 117945
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 001/2016

Objeto: Contratação de Empresa especializada na prestação de 
Serviços de Vigilância Armada 24(vinte e quatro) Horas 7 (sete) 
dias da semana,01(um) posto,  período por um período de 12(doze) 
meses. Entrega do Edital: Disponível no site www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: ANDERSON PIMENTEL AMARAL
Local de abertura; site www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura; 21/10/2016 - Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho: 24101.22.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 339037
Fonte do Recurso: 0101000000
Origem do Recurso: Estadual
Ordenadora: Dyjane Chaves dos Santos Amaral
 

Protocolo: 117881
..

INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

..

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 173/2016 
 GAB/IMETROPARÁ, 27 DE SETEMBRO DE 2016

Dispõe sobre férias e designação de Servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais, com fundamento 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE COLCHÕES, pelo período de 
12 meses, para atender as necessidades das Unidades 
Operacionais da FASEPA de Belém e Região Metropolitana, 
Marabá e Santarém.
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL
EMPRESAS VENCEDORAS:
GRUPO 01 – LUIZ PINHEIRO DA SILVA EIRELI - EPP                 
CNPJ: 20.929.433/0001-33 
VALOR CONTRATADO: R$ 529.983,18(quinhentos e vinte e 
nove mil, novecentos e oitenta e três reais e dezoito centavos).
GRUPO 02 – ALVES E SILVA COM. E SERVIÇOS LTDA - EPP 
CNPJ: 13.407.975/0001 - 80 
VALOR CONTRATADO: R$ 177.985,62(cento e setenta e 
sete mil, novecentos e oitenta e cinco reais e sessenta e dois 
centavos).
TOTAL CONTRATADO: R$ 707.968,80 (setecentos e sete mil, 
novecentos e sessenta e oito reais e oitenta centavos)
PERCENTUAL DE ECONOMIA: 38,29% (trinta e oito inteiros e 
vinte e nove centésimos por cento)
Belém, 11 de outubro de 2016.
Simão Pedro Martins Bastos-Presidente da FASEPA

Protocolo: 118094
..

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: SUPRIMENTO DE FUNDOS-1373
DO DIA 11/10/2016

OBJETIVO:Cobrir despesas de pequeno vulto, com alimentação, 
e hospedagem de adolescente custodiada no CESEF 
(PROC.407075/2016-Mem 640/2016).
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1443.8393
PROJETO ATIVIDADE: 68-8393  - AÇÃO: 183317
FONTE DE RECURSO: 01016357
NATUREZA DA DESPESA: 339030 – R$ 60,00- (Alimentação)
NATUREZA DA DESPESA: 339039 – R$ 60,00- (Hospedagem)
SERVIDOR: IOLENE NOELY FAVACHO RODRIGUES
MATRICULA: 3199410/ 1
ORIGEM:BELÉM/PA  -  DESTINO: TUCURUI/PA
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB:15 
Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 Dias
PERIÓDO DE VIAGEM: 25 A 26/10/2016
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 117852

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 1372- DO DIA 11/10/2016
OBJETIVO: Acompanhar adolescente em audiência (Processo 
407075/2016-Mem 640/2016-CESEF)
 SERVIDOR: IOLENE NOELY FAVACHO RODRIGUES
CARGO:ASSISTENTE SOCIAL  -  MATRICULA: 3199410/ 1
SERVIDOR:JOSE ANTONIO LIMA DE FARIAS
CARGO: MONITOR  -  MATRICULA: 5331137/ 1
SERVIDOR: MARCELO MENDES ALMEIDA
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 5918587/ 1
ORIGEM: BELEM/PA- DESTINO: TUCURUI/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 25 A 26/10/2016   -  DIÁRIAS-1,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 117846

PORTARIA Nº 1371, DE 11 DE OUTUBRO DE 2016.
Processo nº 406253/2016.
OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado no CIAM/
BELÉM, em audiência designada judicialmente.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: BRAGANÇA/PA – (0,5) 
DIÁRIA
PERÍODO: 06/10/2016 a 06/10/2016.
SERVIDORES: LEONICE DE OLIVEIRA FERREIRA, ASSISTENTE 
SOCIAL, Matricula 5928329/1, KARTE LEANDRO BRITO DE 
SOUSA, MONITOR, Matricula 5923942/1, ANDERSON PABLO 
DA SILVA SANTOS, MONITOR, Matricula 5919238/1, e VICENTE 
ROBERTO DOS PASSOS SENA, MOTORISTA, Matricula 5919526/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 117965
..

FÉRIAS
.

PORTARIA N°1089/16 DE 07 DE OUTUBRO 2016
Conceder,30(trinta)dias de Férias Regulamentares à 
servidora ANDREIA SILVA FONSECA,matrícula:5418946
9/1,lotação:CEFIP, correspondente ao período aquisitivo 
08/04/2015à07/04/2016,para serem gozadas no período de 
11/10/2016a09/11/2016.

PORTARIA N°1083/16   DE 06 DE OUTUBRO DE 2016
EXCLUIR, por motivo de trabalho, a servidora WANDA LÚCIA 
DA SILVA BATISTA, matrícula:57173845/1 da Portaria de Férias 


